
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 1

8' Ano X | Edição eletrônica nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio de 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
Secre ta r ia  de  Admin is t ração  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02
  D i v i s ã o   d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
  Divisão  de Recursos Humanos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .06
S e c r e t a r i a  d a  F a z e n d a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 9

  D i v i s ã o  d e  F i s c a l i z a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 9
S e c r e t a r i a  d e  E d u c a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
S e c r e t a r i a  d e  S a ú d e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2
S e c r e t a r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l . . . . . . . . . . . 1 4
ATOS DO PODER LEGISLAT IVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 132, DE 10 DE MAIO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece 
o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações 
da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de 
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades 
ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em 
termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação;
Considerando o Decreto Municipal nº 145, de 23 de agosto de 2016, que 
regulamenta as normas gerais para as parcerias entre a administração pública do 
Município de Cianorte e organizações da sociedade civil;
Considerando o Credenciamento Público nº 001/2019;

D   E   C   R   E   T   A
Art. 1º. Os valores a serem repassados através de Termos de Colaboração para 
as entidades credenciadas aos serviços contidos no Credenciamento Público nº 
001/2019, pelo período de 12 (doze) meses, serão:

SERVIÇO Abrangência Quant. de 
vagas

Valor per 
capita Valor total

01-Serviço de atendimento 
a Educação Infantil 
-Creche (crianças com 
idade de 06 meses a 03 
anos) em período integral.

Municipal 291 R$ 7.366,32
R$ 2.143.599,12

02-Serviço de atendimento 
à Educação Infantil Pré-
escola (crianças com idade 
de 04 anos) em período 
parcial.

Municipal 100 R$ 6.478,68 R$ 647.868,00

03 - Serviço de

atendimento à Educação 
Infantil, Anos Iniciais 
e EJA – Educação de 
Jovens e Adultos na 
modalidade de Educação 
Especial (com deficiência 
intelectual e múltipla na 
faixa etária de 01 ano a 59 
anos de idade).

 

Municipal

 

80

 
 

R$ 6.684,21

 
 

R$ 534.736,80

Art. 2º. Os serviços de Transporte Escolar aos estudantes com necessidades 
especiais dos Distritos de São Lourenço e Vidigal, da Zona Rural e Urbana, para 
os atendimentos nas aulas regulares como nas atividades extracurriculares serão 
executados por meio do Acordo de Cooperação e não haverá transferência de 
recursos financeiros.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 102/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a necessidade de monitoramento contínuo das metas e estratégias 
previstas no Plano Municipal de Educação;

R E S O L V E
Art. 1º. Fica instituída a Comissão Coordenadora do Plano Municipal de 
Educação do Município de Cianorte.

Art. 2º. Serão atribuições da Comissão Coordenadora do Plano Municipal de 
Educação, promover reuniões para estudos e debates, emitir relatórios sobre a 
evolução das metas contidas no Plano a cada ano e divulgar os relatórios anuais 
de monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação, enviando 
as sistematizações dessas contribuições a todas as instituições envolvidas no 
processo.  

 Parágrafo único. A Comissão Coordenadora será composta pelos 
seguintes membros:
 Claudia Regina de Souza Lauton;
 Claudia Roberta Amorim Pereira Stefane;
 Jaqueline Comitre Piza;
 Juliana Piovesan Vieira;
 Kátia David Carnicelli Cardozo;
 Kelly Alves Cardoso;
 Marineusa Santiago Crizol;
 Maria José Monteiro de Castro;
 Vanusa Caldeira Lopes Serra.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Fica revogada a Portaria nº 96/2021.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
 PREFEITO

PORTARIA Nº 103/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a necessidade de monitoramento contínuo das metas e estratégias 
previstas no Plano Municipal de Educação;

R E S O L V E
Art. 1º. Fica instituída a Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação do 
Plano Municipal de Educação do Município de Cianorte.
Art. 2º. Será atribuição da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação do 
Plano Municipal de Educação assessorar tecnicamente o Conselho Municipal 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 2
de Educação, o Fórum Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura no levantamento de dados e alimentação do sistema de 
Informação por meio de Relatórios Anuais de Monitoramento e de Avaliação do 
Plano Municipal de Educação.
Art. 3º. A Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 
de Educação será composta por membros atuantes no Conselho Municipal de 
Educação, no Fórum Municipal de Educação e na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
 Parágrafo único. A Equipe Técnica será composta pelos seguintes 
membros:
 Eloisa Cristina Biasoli da Cunha;
 Edileuza de Souza Reis;
 Jakeline Plácido Marcon;
 Josete Maciel Francisco Faria;
 Juliana Cecília Ouverney Silva;
 Kelly Cristine Werdenberg Rodrigues;
 Milene Macedo de Moraes;
 Rosilda Naves da Silva Lucio;
 Rosimeire Luchetti Chiodi;
 Shirley Scomparin Ponciano da Silva.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Fica revogada a Portaria nº 95/2021.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Leilão nº 001/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10h00min 
do dia 01 de junho de 2022, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, Licitação na modalidade Leilão, tipo maior 
oferta para: Alienação de lenha de diversas dimensões provenientes dos cortes e 
podas de árvores urbanas de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-
3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de maio de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022.

O MUNICÍPIO de Cianorte, torna público que às 09:30 horas do dia 
27/05/2022, na Sala de Reuniões do Município de Cianorte, através do 
site , realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor 
preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

Objeto Quantidade Valor Total (R$) Prazo (Dias)

Veículos HATCH 02 136.648,00 150

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos 
poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro Marcos Alberto Valério, 
ou Pregoeira Ivonete de Jesus Costa, localizados no Centro Cívico, 
100, Centro, Cianorte, Paraná, Brasil - Telefone: (44) 3619-6332 - 
E-mail A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinteendereço
h t t p : / / i p . c i a n o r t e . p r . g o v . b r : 8 0 8 2 / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a /
licitacoes,ou presencialmente na Prefeitura de Cianorte, 
das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas.
Cianorte - PR,  09 de  maio de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 10/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do 
dia 31 de maio de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço. Objeto: Contratação de empresa especializada da área de meio ambiente 
com competências para execução de serviços técnicos para a regularização 
da área atual de funcionamento do cemitério público de Cianorte, bem como 
de sua área de expansão, com a obtenção de licenciamento ambiental. Valor 
Máximo: R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais). Prazo para 
execução: 12 (doze) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no 
horário de expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte 
através do link: http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 
3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de maio de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 185/2021, homologado em 
11/04/2022.
Objeto: Aquisição de brinquedos para alunos das Escolas Municipais, 
Centros de Educação Infantil e Salas de Recursos Multifuncionais.
Empresa: BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA.
Valor Homologado: R$ 39.341,77 (trinta e nove mil, trezentos e quarenta e um reais e 
setenta e sete centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

Marca/Especificação

14 56592 Bambolês de plástico 
coloridos. 
Medidas aproximadas: 
67 cm de diâmetro; 
15 mm espessura.Com 
certificação do Inmetro.

UN 805,0000 R$ 2,97 2.390,85 CEMAR

28 56607 Bola de vôlei 
confeccionada com 
eva, matrizada com 
18 gomos, válvula 
removível, circunferência 
de 66 cm, peso 210 
a 250g,  
Com certificação do 
Inmetro.

UN 234,0000 R$ 11,50 2.691,00 FALCÃO

29 56608 Bola de iniciação 
esportiva nº 10 
matrizada, confeccionada 
com borracha, 48 a 
50 cm.  
Com certificação do 
Inmetro.

UN 219,0000 R$ 14,80 3.241,20 SILME

30 56609 Bola de iniciação 
esportiva nº 8 matrizada, 
confeccionada com 
borracha. 40 a 42 cm.  
Com certificação do 
Inmetro.

UN 219,0000 R$ 9,90 2.168,10 SILME

31 56610 Bola de iniciação 
esportiva nº 14 
matrizada, confeccionada 
com borracha, 65 a 
67 cm 
Com certificação do 
Inmetro.

UN 219,0000 R$ 25,88 5.667,72 SILME

32 56611 Bola de iniciação 
esportiva nº 12 
matrizada, confeccionada 
com borracha, 56 a 
60 cm. 
Com certificação do 
Inmetro.

UN 219,0000 R$ 21,00 4.599,00 SILME

35 56614 Bola de vinil parque 
colorida de 14”. 
Com certificação do 
Inmetro.

UN 219,0000 R$ 6,90 1.511,10 BIG



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 3
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor 

Total R$
Marca/Especificação

37 56616 Bola de iniciação 
esportiva nº 03, 
confeccionada com 
borracha.

Peso 48 a 58 gramas

Diâmetro 55 a 57mm

Com certificação do 
Inmetro.

UN 305,0000 R$ 3,36 1.024,80 SILME

39 56618 Cone para demarcação 
para treinamento de 
agilidade e circuito – 50 
cm material polietileno.

Com certificação do 
Inmetro.

UN 220,0000 R$ 14,00 3.080,00 PLASTICO R

40 56619 Cone disco chapéu 
chinês fabricado em 
material: pvc

Com certificação do 
Inmetro.

UN 460,0000 R$ 3,80 1.748,00 ZL

128 56719 Corda de polipropileno 
trançado de 14 mm.

Preferência: cores 
escuras;

Bobina com 140 metros.

Com certificação do 
Inmetro.

UN 17,0000 R$ 660,00 11.220,00 DUNK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 39/2022, homologado em 
12/04/2022.
Objeto:  Aquisição de tintas e correlatos para pintura dos salões comunitários 
e manutenção predial da Secretaria de Assistência Social.
Empresa:  SULIAN ALANA SOARES
Valor Homologado: R$ 13.223,48 (treze mil, duzentos e vinte e três reais e quarenta e 
oito centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor 

Total R$
Marca/

Especificação

1 39320 ÁGUA RAZ, LATA COM 5 
LITROS. UNIDADE.

UN 30,0000 R$ 66,30 1.989,00 PETRUS

3 11954 FITA ADESIVA 
CREPE COR BEGE, 
ESPECIFICAÇÕES: 
DORSO EM PAPEL 
CREPE E ADESIVO À 
BASE DE BORRACHA 
E RESINA; ROLO COM 
MEDIDAS MINIMAS DE 
25MM X 50M.

RL 35,0000 R$ 5,10 178,50 ADERE

4 39327 PALHAS DE AÇO MÉDIA, 
Nº01, UTILIZADA EM 
PINTURA IMOBILIÁRIA. 
PACOTE COM 25 
GRAMAS.

PCT 40,0000 R$ 1,80 72,00 VEJA

5 39331 ROLO DE LÃ PARA 
PINTURA, TAMANHO 
DE 23CMX22MM, COM 
CABO. UNIDADE.

UN 15,0000 R$ 25,60 384,00 TIGRE

8 39334 THINNER, LATA COM 5 
LITROS. UNIDADE.

UN 20,0000 R$ 69,20 1.384,00 PETRUS

11 39341 TINTA PARA PISO, 
PREMIUM. LATA DE 18 
LITROS.

UN 20,0000 R$ 214,50 4.290,00 TELHACOR

13 45035 SELADORA PARA 
MADEIRA, GALÃO DE 
3,6 LITROS.

UN 10,0000 R$ 89,79 897,90 FARBEM

15 45002 ESPÁTULA DE PLÁSTICO 
PARA MASSA CORRIDA 
(CELULÓIDE), 9X13CM.

UN 10,0000 R$ 2,83 28,30 ATLAS

16 11961 PINCEL 2 POLEGADAS UN 15,0000 R$ 6,00 90,00 TIGRE

17 11639 ESPATULA DE AÇO INOX 
10CM.

UN 8,0000 R$ 11,11 88,88 ATLAS

19 50900 Verniz copal a base de 
solvente, galão com 3,6 
litros.

UN 20,0000 R$ 95,92 1.918,40 TELHACOR

20 50901 Verniz tingidor nogueira a 
base de solvente, galão com 
3,6 litros.

UN 15,0000 R$ 113,90 1.708,50 TELHACOR

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

21 57380 Lona plástica preta de 
polietileno de baixa 
densidade, 4 x 5 metros, de 
alta qualidade.

UN 5,0000 R$ 28,00 140,00 MULTIUDO

22 477 LIXA DE AGUA, Nº 80 
Á 320.

UN 30,0000 R$ 1,80 54,00 3M

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 26/2022, homologado em 
28/04/2022.
Objeto:  Aquisição de recargas de gás GLP, além de cascos vazios, para as 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
Empresa: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A.
Valor Homologado: R$ 159.954,00 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e 
cinquenta e quatro reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor Total 

R$
Marca/Especificação

2 5657 RECARGAS DE 
CILINDROS DE 
GÁS, MODELO 
P-45 COM 
PESO DE 45 
KG DE GÁS 
LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO 
(GLP), BEM 
FECHADO 
E INTACTO, 
DENTRO DAS 
NORMAS DA 
AGÊNCIA 
NACIONAL DE 
PETRÓLEO, 
GÁS 
NATURAL E BI 
COMBUSTÍVEIS 
(ANP).

UN 503,0000 R$ 318,00 159.954,00 ULTRAGÁZ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 294/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a Empresa BIG BALL SPORTS MATERIAL 
ESPORTIVO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Carmem Miranda, 2112, Jardim Paraíso, CEP , na cidade de Maringá/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.510.631/0001-68.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 145/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para arbitragem das 
competições municipais pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do 
Município de Cianorte.
VALOR: R$ 26.550,00 (vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 299/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa ACACIA AGENCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA 
ESTADOS UNIDOS, 1454, BACACHERI, CEP 82510050, na cidade de 
CURITIBA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.917.319/0001-56.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 29/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 4
de agenciamento de viagens, mediante reserva, marcação, remarcação, 
emissão e fornecimento de passagens aéreas e rodoviárias.
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 300/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa ALCATEIA SEGURANÇA EIRELE, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida São Domingos, 1723, 
Vila Morangueira, CEP 87040-000, na cidade de Maringá-PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 18.836.419/0001-43.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância 
presencial armada e desarmada para a Administração Municipal.
VALOR: R$ 128.951,80 (cento e vinte e oito mil, novecentos e cinquenta e um reais e 
oitenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2022.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/01/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 301/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa CLASSE A SEGURANCA E VIGILANCIA 
LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA ITAPICURU, 
137, -2489-ZONA 03, CEP 87209150, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 10.752.879/0001-81.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância 
presencial armada e desarmada para a Administração Municipal.
VALOR: R$ 70.673,44 (setenta mil, seiscentos e setenta e três reais e quarenta e quatro 
centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2022.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/01/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 304/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa MARA CRISTINA LEANDRO SARTORI 
PRODUTOS DE LIMPEZA, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Av. Massuo Yoshiy, 4590, Parque Industrial, CEP 86990000, na cidade de 
MARIALVA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.922.122/0001-57.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 37/2021.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene.
VALOR: R$ 18.293,40 (dezoito mil, duzentos e noventa e três reais e quarenta 
centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 306/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINASTICA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Arquiteto Nildo 
Ribeiro da Rocha, 4134, Jardim Higienopólis, CEP 87060390, na cidade de 
Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.324.232/0001-47.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 110/2021.
OBJETO: Aquisição de conjuntos de parque infantil (com acessibilidade de 
PNE) e equipamentos para academia ao ar livre (Academia para a Terceira 
Idade – ATI, Academia para a Primeira Idade – API e Academia para 
Pessoas Cadeirantes – APC) para instalação em locais públicos de Cianorte.
VALOR: R$ 267.630,95 (duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e trinta reais e 
noventa e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 307/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a ASSOCIAÇÃO DOS OFICIAIS DE ARBITRAGEM 
DE FUTEBOL DE SALÃO DO PARANÁ, com sede à Rua Mateus Leme, nº 
302, Conjunto 02, CEP 80.510-190, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.197.448/0001-05.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 38/2022.
OBJETO: Contratação de Serviços de arbitragem da Associação dos 
Oficiais de Arbitragem de Futebol de Salão do Paraná (ASSOFUTSAL).
VALOR: R$ 38.890,00 (Trinta e oito mil oitocentos e noventa reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 310/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINASTICA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Arquiteto Nildo 
Ribeiro da Rocha, 4134, Jardim Higienopólis, CEP 87060390, na cidade de 
Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.324.232/0001-47.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 14/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção em equipamentos para academia ao ar livre (Academia para 
Terceira Idade – ATI, Academia para Primeira Idade – API E Academia 
para Pessoas Cadeirantes – APC).
VALOR: R$ 207.484,00 (duzentos e sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 38/2022

Processo 169/2022
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a ASSOCIAÇÃO DOS 
OFICIAIS DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE SALÃO DO PARANÁ, 
para Serviços de arbitragem, no montante de R$ 38.890,00 (Trinta e oito mil 
oitocentos e noventa reais), com prazo de execução e vigência até 31/12/2022, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, 
caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 5
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 39/2022

Processo 170/2022
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a ORTOFISIO CIANORTE 
- CLINICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA, credenciada 
através do Chamamento Público nº 06/2017 para prestação de serviços na área 
da saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 
no montante de R$ 540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais), com prazo de 
execução de 12 meses e vigência de 14 meses, mediante INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 
8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

DO PRAZO DE RECURSO À FASE DE ABERTURA DAS PROPOSTAS  
TOMADA DE PREÇOS 06/2022- Contratação de empresa especializada 
para elaboração de projetos e outros serviços técnicos de Engenharia e 
Arquitetura para viabilizar a reforma e ampliação do Ginásio de Esportes 
Tancredão no município de Cianorte – PR.
A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 67/2022 de 
31 de Março de 2022, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do 
julgamento da fase da abertura das propostas de preços ao certame acima, o qual 
apurou o seguinte resultado:

Razão Social CNPJ Preço Proposto Situação

Planner  Projetos e Engenharia 
S/C Ltda-ME

80.906.258/0001-90 R$ 230.000,00 Classificada

Desse modo, NOTIFICA-SE os interessados, no prazo de cinco dias úteis 
conforme Art. 109, I, “b”, da Lei Federal 8.666/93, para eventual apresentação 
de recurso contra a decisão desta Comissão. Os autos estão disponíveis na 
Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Maio de 2022.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
81/2022

PREGÃO Nº 10/2022
OBJETO:  Aquisição de Cestas Básicas para distribuição às famílias 
assistidas pelas Políticas de Assistência Social de Cianorte.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de 
outro, a empresa MAX CESTAS.COM LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Rua das Azaleias, 2033, Jardim Santa Rosa, CEP 87060022, 
na cidade de Maringá-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 41.651.458/0001-98, 
telefone 44 3024-0600, Email: maxcestass@gmail.com,  neste ato representada 
pelo seu sócio administrador, o Sr. José Erondy Ribeiro de Campos, portador 
da CNH 01584725129 e do CPF 451.615.269-04, residente e domiciliado em 
Maringá-PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo 
e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço 

Ata de Registro de Preço Data de 
assinatura Execução até Vigência até Valor total

81/2022 21/02/2022 21/02/2023 21/02/2023 R$  1.299.936,00

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a 
partir da data de 03/05/2022, conforme tabela abaixo:

lote Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
reajustado

Valor Total 
R$

1 28301 CESTA BÁSICA 
CONTENDO OS 
SEGUINTES ITENS 
E VALORES, 
CONFORME 
TERMO DE 
REFERÊNCIA.

UN 6.600 R$ 135,41 154,85 1.022.010,00

2 28301 CESTA BÁSICA 
CONTENDO OS 
SEGUINTES ITENS 
E VALORES, 
CONFORME 
TERMO DE 
REFERÊNCIA.

UN 2.400 R$ 135,41 154,85 371.640,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 03 de maio de 2022.

_____________________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

_____________________________________________
José Erondy Ribeiro de Campos

MAX CESTAS.COM LTDA
CONTRATADA

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 512/2018
INEXIGIBILIDADE Nº 38/2018

OBJETO: Contratação da empresa KATMED – CLÍNICA MÉDICOS 
LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 06/2017 .

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa KATMED – CLÍNICA MÉDICOS LTDA, com sede na cidade 
de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Espírito Santo, nº 99, CEP 87.200-099, 
inscrita no CNPJ sob nº 12.044.945/0001-94, telefone 3019-6791, neste ato 
representado por Katia Cilene Ferrari de Melo, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 6.918.712-9 e do CPF nº 023.002.589-78., doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO
Contrato 

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

512/2018 18/05/2018 17/05/2019 31/07/2019 R$ 180.000,00 

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

Primeiro Prazo e valor 17/05/2020 31/07/2020 R$ 180.000,00 R$ 360.000,00 

Segundo Prazo e Valor 17/05/2021 31/07/2021 R$ 180.000,00 R$ 540.000,00

Terceiro Prazo e valor 17/05/2022 31/07/2022 R$ 180.000,00 R$ 720.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
17/05/2023 e vigência até 31/07/2023.
1.2 Acrescenta-se o valor de R$ 180.000,00(cento e oitenta mil reais), ficando o 
contrato com o valor total de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais ).
2.3 Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2.050 – Assistência Hospitalar 
339039 fonte 494 e 303
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 6
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.

Cianorte - PR, em 14 de abril de 2022.

__________________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

________________________________________________
Katia Cilene Ferrari de Melo

KATMED – CLÍNICA MÉDICOS LTDA
CONTRATADA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 577/2021
Tomada de Preço 17/2021
OBJETO:  Contratação de empresa para execução de obra de revitalização 
da Praça Altino Volpato no Distrito de Vidigal.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa Beta Home Construtora Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Rua Rio de Janeiro 263, na cidade de Tapejara, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.587.659/0001-
10, telefone: 44 3677-2933 e-mail: betahome_@outlook.com , neste ato representada pela 
Sra. Francielly Alayde da Costa Rodrigues, portador da Cédula de Identidade RG nº 
12.621.194-5 e do CPF nº 376.289.778-63, residente e domiciliado em Tapejara, doravante 
denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto 
adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

577/2021 01/12/2021 01/04/2022 01/12/2022 R$  299.131,26

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

Primeiro prazo 01/06/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 13.224,62 
(treze mil e duzentos e vinte e quatro reais e sessenta e dois centavos), ficando o 
contrato com o valor total de R$ 312.355,88 (trezentos e doze mil e trezentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).
Dotação orçamentária: 07.004.15.451.00221012.44.90.51 fonte 3510
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 05 de maio de 2022.

________________________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

_______________________________________________
Francielly Alayde da Costa Rodrigues

Beta Home Construtora Ltda
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 771/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o Memorando nº 038/2022 de 29/04/2022, da Secretaria 
Municipal da Fazenda,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal VIVIAN 
APARECIDA MARQUES DA SILVA, do cargo de provimento em comissão 

de SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA, a partir de 01 de Maio de 
2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Abril de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 787/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 5833, de 02/05/2022, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, MAÍZA 
PETITA BARBOSA, referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a 
função pública inerente ao cargo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS 
- PSS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 01 de Maio 
de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022 .

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 788/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das pessoas abaixo 
relacionadas, para o cargo de PROFESSOR no Processo Seletivo Simplificado 
PSS regulamentado pelo Edital n.º 005/2021, de 04 de Novembro de 2021, em 
pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento 
da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do 
Município de Cianorte, Edição nº 2277, de 20 de Abril de 2022.

NOME CLASSIFICAÇÃO
Alessandra Ataide Calixto Vitali 116º (centésimo décimo sexto) lugar
Ludiane Lopes Volpato da Cunha 119º (centésimo décimo nono) lugar
Juliane Lemes de Souza Zadi 120º (centésimo vigésimo) lugar
Renato Aparecido Queiroz 122º (centésimo vigésimo segundo) 

lugar
Maria Roseli de Sateles Laurentino 123º (centésimo vigésimo terceiro) 

lugar
Talita Abel 124º (centésimo vigésimo quarto) 

lugar
Lucas Monteiro dos Santos 126º (centésimo vigésimo sexto) 

lugar
Danyella Fernanda Silva Caleffi 129º (centésimo vigésimo nono) lugar

Sergio Murilo Rodrigues 132º (centésimo trigésimo segundo) 
lugar

Maria Aparecida Olibi 133º (centésimo trigésimo terceiro) 
lugar

Mônica Oliveira Santos Pereira 137º (centésimo trigésimo sétimo) 
lugar

Leonardo Carvalho de Souza 138º (centésimo trigésimo oitavo) 
lugar

Diovana Aparecida Ventura Dutra 
Prandini

139º (centésimo trigésimo nono) 
lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 7
PORTARIA Nº 843/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, ANA CASSIA NEGRÃO GOMES VALVERDE para 
exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL DA 
EDUCAÇÃO, percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 13 da tabela de 
vencimentos do município, a partir de 11 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 804/202-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando 065/2022, de 04/04/2022, da  Secretaria Municipal 
da Fazenda,

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, ELIANE MOLONHA, para em substituição, exercer o 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITAS 
DIVERSAS, durante as férias do titular, no período de 02/05/2022 a 
16/05/2022, percebendo vencimento do cargo de provimento efetivo acrescido 
da Gratificação de Chefia, conforme Artigo 94 da Lei nº 1.267/90, do Regime 
Jurídico único dos Servidores Municipais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 805/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 035/2022, de 02/05/2022, da  
Divisão de Administração, da Secretaria Municipal da Saúde,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor público municipal 
ANDRESSA RODRIGUES CORDESCO GAVIOLI, ocupante do cargo em 
comissão de ASSESSOR DE GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
E CONTROLE SOCIAL, no período de 02/05/2022 a 16/05/2022, devido à 
necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 812/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 001/2019, de 03 de Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de ANDRESSA 
SIQUEIRA DE ANDRADE para exercer a função pública inerente ao cargo de 
EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS, até 22/10/2022, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado  PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
JOSIANE ANDRÉIA NILO DA SILVA PACHIERI, que se encontra em 
Licença para Tratamento de Saúde, percebendo vencimento atribuído ao Nível 
A, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 
4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 816/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal MARCIA REGINA 
ARANDA para desempenhar a função gratificada de COORDENADORIA 
SETORIAL DO ARQUIVO, da Secretaria Municipal da Administração, 
percebendo gratificação correspondente ao símbolo GPE-26, da Lei 
Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 02 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 817/202-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando 142/2022, de 27/04/2022, da  Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, ALESSANDRO FAGUNDES DE SOUZA, para em 
substituição, exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, durante as férias do titular, no 
período de 02/05/2022 a 16/05/2022 percebendo vencimento atribuído ao 
símbolo C 11, da Tabela de Vencimentos do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 818/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 5986, de 03/05/2022, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, SIMONE 
MENDES GONÇALVES SIMÃO, referente ao Contrato de Regime Especial 
de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual 
exerce a função pública inerente ao cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
- PSS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 819/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 126/2022, de 29/04/2022, 
da  Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, da 
Secretaria Municipal da Saúde,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal 
FRANCIELI APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo em 
comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO FAUSTINO BONGIORNO, no período de 02/05/2022 a 
16/05/2022, devido à necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 8
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 820/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 126/2022, de 29/04/2022, 
da  Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, da 
Secretaria Municipal da Saúde,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor público municipal 
GUSTAVO IOSHIO HANDA, ocupante do cargo efetivo de MÉDICO, no 
período de 02/05/2022 a 16/05/2022, devido à necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 821/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando nº 129/2022 de 12/04/2022, da Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno, da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:
Art.1º- CONCEDER, férias no período de 01/05/2022 a 
15/05/2022 a servidora pública municipal VILMA CARDOSO 
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, referente 
ao período interrompido através da Portaria nº 174/2022 de 03 
de Fevereiro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 822/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando nº 129/2022 de 12/04/2022, da Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno, da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:
Art.1º- CONCEDER, férias no período de 09/05/2022 a 
18/05/2022 ao servidor público municipal WAGNER AGUSTO 
PEREIRA RUIVO ocupante do cargo efetivo de MÉDICO, referente 
ao período interrompido através da Portaria nº 1028/2021 de 05 
de Outubro de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 823/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 035/2022, de 03/05/2022, da  
Divisão de Administração, da Secretaria Municipal da Saúde,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal 
HELEN CRISTIANE CARDOSO BABONI DA SILVA DEVECHI, 

ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, no período de 
02/05/2022 a 31/05/2022, devido à necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 824/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a lei complementar 162/2022 de 20 de Abril de 
2022.

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ao servidor público municipal LUCAS ALBERTO 
DOS SANTOS MONTANHA, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 
EM CONTABILIDADE, para exercer cumulativamente o cargo em 
comissão de COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE 
REPASSE, percebendo gratificação correspondente ao símbolo GPE-8, da Lei 
Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017.
Art. 2º - Não sendo acumulado a remuneração da gratificação constante na 
portaria nº 661/2017 de 30/08/2017.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 827/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 001/2019, de 03 de Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR,  o contrato por prazo determinado de ELIANA DE 
FÁTIMA GRECCO para exercer a função pública inerente ao cargo de 
EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS, até 24/05/2022, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado  PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
ALAÍDES PEREIRA DA SILVA GIMENES, que se encontra em licença para 
tratamento de saúde, percebendo vencimento atribuído ao Nível A, Classe 1, de 
acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 828/2022-SEC/ADM

O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 005/2021, de 04 de Novembro de 2021,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de MÁRCIA 
BUENO DE MORAES para exercer a função pública inerente ao cargo de 
EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS, até  27/10/2022, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
APARECIDA RAMOS DA SILVA SANTOS, que se encontra em licença para 
tratamento de saúde, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, de 
acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de  de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 9

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 197/2022
PROPRIETÁRIO: ESPOLIO DE COLUMBIANO DE SOUZA 
ENDEREÇO: R:SANTA RITA DE CASSIA   Nº100     BAIRRO: JARDIM SÃO 
FRANCISCO
Z: 050      Q:0002     D:0018        CAD: 1-50003400 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

  
AUTO DE INFRAÇÃO Nº198 /2022
PROPRIETÁRIO: SONIA SOLANGE LUCHELI 
ENDEREÇO: R: ALFAZEMA  Nº161     BAIRRO: JARDIM VALE VERDE
Z: 065      Q:0002     D: 0008       CAD: 1-65002500 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 10

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

  
AUTO DE INFRAÇÃO Nº199 /2022
PROPRIETÁRIO:VALDECIR LINO VIEIRA  
ENDEREÇO: R:GALEÃO   Nº422     BAIRRO: JARDIM SANTA MONICA
Z:046       Q:0017     D:0016        CAD: 1- 46042200

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

  
AUTO DE INFRAÇÃO Nº205 /2022
PROPRIETÁRIO:MARIA FLORINDA GOLEMBIEWSKI MORETTI
 ENDEREÇO: R:PRATA   Nº586     BAIRRO: JARDIM MAFRA II
Z: 094      Q:0005     D: 0017       CAD: 1- 94010700

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 11

Secretaria de Educação
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CONFORME EDITAL 
02/2022

XIII CRONOGRAMA

XIII.1 O Processo Seletivo Simplificado será composto das seguintes fases:

FASES PERÍODOS/HORÁRIOS
Publicação do Edital 04/04/2022
Prazo para impugnação do edital 05 a 07/04/2022
Período de inscrições e entrega de prova de 
títulos

07 a 25/04/2022

Data limite para envio da documentação das 
pessoas com deficiência

19/12/2019

Homologação das inscrições, resultado dos 
pedidos de vagas a pessoas com deficiência.

29/04/2022

Prazo para Recurso quanto ao indeferimento 
de inscrição

02 e 03/05/2020

Divulgação das notas preliminares 09/05/2022

Prazo para recursos do resultado das notas 
preliminares

10 e 11/05/2022

Divulgação das notas definitivas após 
julgamento dos recursos e classificação final

12/05/2022*

Homologação da classificação final 12/05/2022*

Cianorte, 10 de abril de 2022.

Jeferson Donizete Frediani Prado
Presidente da Comissão / PSS - 2022

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 12

Secretaria de Saúde
MUNICÍPIO DE CIANORTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 03/2022

EDITAL Nº 04/2022

Dispõe sobre a homologação das inscrições dos candidatos junto ao Processo 
Seletivo Simplificado – PSS - Edital nº 03/2022 do Município de Cianorte.
A Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura 
do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  
considerando  deferimento da comissão  responsável pelas inscrições ao PSS, 
RESOLVE TORNAR PÚBLICA.
Art. 1º: A homologação das inscrições dos candidatos junto ao Processo Seletivo 
Simplificado – PSS - Edital nº 03/2022 do Município de Cianorte.

CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA  - 20 HORAS
Nº Candidato Data de 

Nascimento
RG CPF

Não houve candidatos inscritos

CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL - 30 HORAS
Nº Candidato Data de 

Nascimento
RG CPF

Não houve candidatos inscritos

Cianorte, 10 de maio de 2022.

Alexsandra Perondi Charon
Presidente da Comissão / PSS - 03/2022

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de 
Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado 
com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público 
que tem interesse em realizar a aquisição de biscoito para a Unidade de 
Pronto Atendimento, na forma descritiva e requisitos constantes em 
anexo I. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de 
licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura 
TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa 
publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para 
o e-mail: compras.saude@cianorte.pr.gov.br das 07h30min as 12h00min e 
das 13h30min as 17h00min. Cianorte-PR, 02 de maio de 2022. Marco Antônio 
Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 13



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 14

Secretaria de Assistência Social

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, nos termos dos arts. 186 a 192 da 
Lei Municipal no 2.745, de 10 de outubro de 2006 (Plano Diretor), considerando 
que tramita nesta Casa de Leis a Revisão do Plano Diretor Municipal de Cianorte 
composto pelo Projetos de Lei Complementar no 10/2020 (Projeto de Lei do 
Plano Diretor Municipal de Cianorte), no 011/2020 (Projeto de Lei do Perímetro 
Urbano), no 012/2020 (Projeto de Lei de Parcelamento Remembramento do 
Solo Urbano), no 013/2020 (Projeto de Lei do Zoneamento de Uso e Ocupação 
do Solo Urbano), no 014/2020 (Projeto de Lei do Sistema Viário Básico), no 
015/2020 (Projeto de Lei do Código de Edificações e Obras) e no 016/2020 
(Projeto de Lei do Código de Posturas), CONVIDA a comunidade em geral 
para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que terá por objeto analisar e colher 
informações sobre a implementação e alteração das normas que compõem o 
Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

Data: 11 de maio de 2022.
Horário: 14 horas.
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR (Av. Santa 
Catarina, no 621, Centro, Cianorte/PR).

A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através 
do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br)
Apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 
meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 
Os Projetos e Emendas apresentadas poderão ser consultadas no site oficial da 
Câmara Municipal de Cianorte (https://www.camaracianorte.pr.gov.br) na aba 
“Plano Diretor”.

Registre-se e publique-se.
Cianorte, em 25 de abril de 2022.

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2289 | Terça-feira, 10 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 15

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Diretoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2022-05-10T16:02:50-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:03:09-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:03:24-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:03:37-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:03:51-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:04:06-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:04:20-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:04:37-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:04:51-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:05:05-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:05:19-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:05:33-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:05:47-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:06:01-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-10T16:06:15-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




